et  avenir;  Salut.  Comme  pour  obvier  aux  abus,  desordres  et 

nîalversalions,  qui  se  commettoient  ordinairement  par  les 

Gens  de  métiers  et  artisans  des  villes  de  nôtre  Royaume  en 

leurs  arts  et  métiers,  nos  Prédécesseurs  et  Nous  ayans  voulu 

et  ordonné  que  en  chacune  desdites  villes  les  mestiers  fussent 

Jurez  et  créé  Maistres  de  chacun  métier,  pour  avoir  l'œil  et 

prendre  garde  auxdits  abus  et  malversations  ;  et  d'autant  que 

le  métier  de  Pintier  et  Pottier  d'etain,  n'a  encore  esté  Juré  en 

nôtre  ville  de  Nantes,  et  qu'il  s'y  commet  journellement 

infinis  abus  par  personnes  qui  n'ont  la  connoissance  et  expe- 

riance  du  dit  métier  ;  Les  Pintiers  et  Pottiers  d'etain  de  la 
dite  ville  et  fauxbourgs  de  Nantes  desireroient  et  Nous 

supplieroient  vouloir  créer  le  dit  art  et  métier  en  métier  juré 

à  l'instar  des  autres  bonnes  villes  de  nôtre  Royaume  ;  et  avoir 

agréable  les  statuts  et  ordonnances  qu'ils  ont  faitles  et  dres- 

sées, pour  l'observation  et  entretenement  dudit  métier  ;  et 
depuis  fait  voir  à  nos  Officiers  de  la  Justice  audit  Nantes,  qui 

les  ont  trouvées  justes  et  raisonnables  des  quels  la  teneur 
ensuit. 

Et  Premièrement. 

I.  Que  nuls  ne  aucuns  ouvriers  dudit  métier  ne  seront 

receus  au  dedans  de  la  dite  ville  et  fauxbourgs  de  Nantes  à  y 

besoigner,  s'ils  ne  sont  Maîtres  ou  Varlets,  allouez  des  dits 

Maîtres,  ayant  besoigné  en  ouvroirs  de  l'un  d'iceux,  le  tenis 
de  trois   ans   subsequens   et   sous   leur  charge,   à   peine   de 

(1)  Bibliothèque  de  la  ville,  iv  8,346. 
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soixante  sols  tournois  d'amande  aplicahle  tiers  au  Roy  nôtre 
sire,  tiers  aux  pauvres  et  tiers  aux  dénonciateurs. 

II.  Item,  Que  nul  maître  ou  varlets  du  dit  métier  ny  autres 

ne  pouront  faire  au  dedans  de  la  dite  ville  et  fauxbourgs, 

sénéchaussée  et  comté  de  Nantes,  aucun  ouvrage  de  quelque 

sorte  que  ce  soit,  si  elle  n'est  de  bon  et  loyal  etain,  sur  peine 

de  l'amande  arbitraire  et  confiscation  dudit  ouvrage,  appli- 
cable comme  devant,  et  outre  de  privation  du  dit  métier  au 

contrevenant  jusques  à  un  an  entier. 

III.  Item,  si  aucun  ouvrier  du  dit  métier,  audit  Evéché, 

Sénéchaussée  de  Nantes,  faisant  ou  vendant  aucune  vaisselle